CASUUM MEDICINALIUM

LIBER QUINTUS,

De

Morbis Infantum.

Casus I.

De Febre ardente continua.

(Historia vid. pag. 241.)

RESOLUTIO.

Infantes plurimis obnoxios esse morbis norunt omnes, causas vero norunt pauci, cum enim relatione ad morbos infantum recognoscendos destituantur, facile in errorem deduci possumus, priusquam veram causam indagemus.

Causa recensentur varia, & comprehendentur eo ipso, quo fœtus adhuc continetur in utero, vel quatenus est extra uterum constitutus.

Cause in ipso utero materno, sive iuxta Veteres sanguinem menstruum, sive iuxta Neotericos nutrimentum proprium non esse sanguinem, sed potius chylum

statuamus, facile tamen quivis exinde colligere potest, virtus tum sanguinis, tum succetti nutritii à matre communicari ipsi fœtui in utero materno contento.

Quo nutritur infans in utero materno dicimus esse humores circulantes, seu succum nutritum vel partes chylotis, quæ constant ex indefinitis & innumeris partibus. Si queratur de viis, per quas defertur ad fœtum, cum nec per vasa lactea possit ferri, nee peculiaria vasa constant, per quæ humores circulantes possunt deferti ad uterum: dicimus, per arterias deferti ad uterum, ibidem segregati per glandulas uteri, filtrari per partes, quibus circumductis transire partes chylotis magis deputatas.

Succu

Succus nutritius fugit ab infante, cuius os hiat à primo vite tempore, neque suetio presupponit necessitatem respirandi, cum motus muscularum gulae, & laryngis proprii sint illis organis, & nequaquam dependeant à functione muscularum respirationis dicatorum. Jam si loco partium chylosatum in matre coecochymia scorbutica, lue Venerea infecta, partes acrieres corrosivæ, acidæ salinæ aliæque variae transmittantur per membranas cingentes fœtus in utero, tum propter acrimoniam lucii nutritiæ varia vitia fœtus contrahit. Verum viscera externaliunt errores in cibo & victu à matre commissos, & vitiosam diathesin contrabunt, priusquam utantur vitali aura extra uterum. Inde observandum venit à pueris, quod fœtus adhuc in utero contentus laboret variolis & morbillis, quibus mater aliquo tempore fuit correpta; laborant etiam aliis morbis in utero materno, & non raro ex ingauntur, uade infantem àero inquinatum in lucem editum fuisse, aliquoties observatum fuit.

Cause concurrentes fœtu adhuc existente in utero materno magis fiunt evidentes, si attendamus, fœtum tamidū, quandiu in utero materno continetur, propriâ vitâ non gaudere, sed potius communem agere vitam cum matre, hoc in leni quemadmodum videmus, que in commoda inficta aborti vel trunco statim luant fructus arborum, nec ab illis immunes esse, donec decident; sic infantes in utero constituti participant de omnibus motibus, animæ passionibus ipsius matris, unde variae cogitationes, sympathia & antipathia, quas alii ita nuncupant, ortum suum habent, que omnia ta-

men per hoc unum presupponit, quod certas cogitationes sequuntur certi motus & vice versa, sive quod certi motibus alligantur certæ cogitationes & vice versa, que nunquam iterum separari possunt: hoc pessimo simili motu, statim observantur eadem cogitationes, & vice versa.

Pro diversitate illarum causarum, quibus fœtus in utero affligitur, examinanda venient & illæ, que fœtui in lucem edito superveniant, inter quæ agmen dicit *insignis mutationem* fœtus totiusque liquoris animalis tum vitalis, eo ipso momento, quando uterus æri exponitur, quis non diceret insignem mutationem & turbationem in M. S. excitari, quando circulatio languinis aliter instituitur, quando novus talis motus in originis producitur, & quando corpus innatans liquori calido in loco ab injuria æris immuni, nunc haerit auram frigidam, variisque corpuseculis inquinatur.

Alter a causa morborum infantium extra uterum latit manifesta erit, si consideremus cum infantibus nasci plurima morborum semina, que plerunque hospitari solent in excrementis intestinorum & ventriculo, que communis nomine vocant meconium, unde tæpe observatur in infante recens in lucem edito, quod supervenire solet vomitus, quo viti humores excernuntur, non raro etiam per alvum variis generis excrements depositantur. Urina statim post partum redditur, que omnia sunt effectus in consueti illius motus excitati in machina recens nata: & nisi Medicus sequitur motum naturæ, ut loqui solent, statim gravissimi producuntur morbi, & infantes corripuntur alvitormiis motib⁹ convulsivis Epile-

Ipsia &c. quæ in specie in hoc libro explicanda venient.

Tertia causa querenda in lacte quō infans recens natus nutritur.

Quarta in alimento, variisq; edulis, quo infant præbentur.

Quinta in tenera dispositione fibrillarum & pororum configuratione minus constanti.

Sexta in denegata insensibili transpiratione, & ad hoc plurimum conducit foendum verum & producendum in natu humor nutritius, qui saepius viscositatem contrahit & poros oblitus in habitu corporis, quæ fortes nisi abluantur convenientibus balneis post nativitatem, & transpiratio reddatur liberior, viam sterfant plurimis morbis. In hoc casu proponitur infans febre ardenti continua laborans.

Nunc veniunt etiam consideranda phænomena & apparentia febrem ardente continuam concomitantia, ut Vigilia contumaces, alvi profluvia, ex flavo virecentia, tortuina & dolores ventris.

Febrem infante cognoscimus ex pulsu, qui frequentia sua sanguinis effervescientiam facile indicat, sicut aliaque symptomata vel effectus explicare nesciunt, solè hoc signo solent esse contenti, nempe pulsu, ex hoc febrem adesse judicant.

In resolutione dicit A. lactis materni, quo nutritiebatur infans, examinetur.

Recte recurrimus in morbis infantum ad lac maternum, ejusque examen instituimus, lac autem corruptum (dicit Auth.) deprehenditur, cum sumperit linteum eo imbutum, corruptum autem esse lac in infantibus patet ex vomitu & alvi fluxu,

si per has vias caseosa substantia, ex borborygmis & hypochondrium laſione, ex colore obscuro excrementorum ex flavo virecentium acida corrosiva, quæ vel odore vel ani exoritatione percipitur, tum etiam ex Tinctur, qua linteal imbuuntur facile colligitur: lignum magis evidens habemus, si excrements alvina rejecta excipiant vase æneō, tunc vis latens corrosiva vel acidum occultum magis in apricum deducitur.

Corrumptitur autem lac in ventriculo infantis, vel quod lac in se ferme possidet acidum explicans se in ventriculo, & conjunctis viribus à ventriculo fermento lactis coagulationem producens, vel sola culpa fermenti nimis acidi & viscosi ipsius infantis. Si suspicio ad sit, lac maternum in sinu suo gerere semina morborum, varia ejus instituuntur examina, prout illud experimentum institutum ab A. solent lac instillare unguibus, quo ejus viscositas vel aquositas, calor lividus vel citrinus eadem facilius cognosci possit, vel reponitur in vase aliquo, ut stet immotum per plures horas, sic enim intestinus motus acidum è latebris educit, & lac alium requirit colorē aliamque consistentiam.

Alii examen instituunt præcipitantes, instillantes, &c. Vittoli, vel & injicentes sal aliquod alkalinum, quod certiores fiant, quā in cōpiā acidum lacte materno insit. Verū hic dubium aliud oritur, unde acidum rām potens in infantibus recens natis suam ducat originem? p. Cl. Etmüllerus in suo valetud. infantili, quod originem & natales habeat ab acido latente in cibis vel victu & potu, quibus utitur mater tempore imprægnationis & gravitationis, & deducit acidum

dum illud à pane, utpote ex quo spiritus valde penetrans & mineralia aggrediens elici possit, ut ex vino & cerevisia, quas liquores gravidæ pro potu ordinario assumunt, & hæc omnia satis pulchrè explicantur. Potest etiam addi alia ratio, quod nempe spirituum animalium functio in infantibus recens natis non adeo vegeta sit, quam qualis deprehenditur in adultis, spirituum animalium officium est (quoniam constant, ex profapia alkalica) impedit coagulationem, humores attenuare, circulationem irradiationemque promovere & acidum temperare. Verum cum languidores adhuc sint in infantibus recens natis, cum ipsorum organa, per quæ influere debent, sint non adeo firma, illorum gressus vacillantes adhuc sint, poti & tubuli minus continui vel perennes, hinc deficit spiritualcentia in viscetum fermentis, liquor gastricus seu fermentum stomachale minus spirituoso & viscidum, bals & succus pancreaticus, hi enim succimunere suo non funguntur, sed eorum perfectiones leniter subsistant, & acido huic nocivo facile quemvis liquorem coagulabilem perver- tunt.

Itaque in curatione semper habenda est ratio Matri & infantis. Matri ut lac non tantum corrigatur, verum cum quo eò commodius vis Medica transplanteri possit in ipsum infantem, hinc si Cacochymnia observatur, tunc alterantibus & leniter purgantibus agendum.

Quoad purgantia observari hoc deberet, infantem eò tempore nequaquam uberibus esse, admovendum, cum alias tota vis catharhetica in offenso pede permeat M. S. in matre, & demum sese explicet,

non absque periculo in infante. Hinc in nutritiis non diagridiatis aut scammonitatis aliisque actionibus & calidioribus purgantibus, sed potius (ut A. etiam innuit) mitioribus saltem agendum, nempe ex manna, foliis lenen & Rhab. ad imitatem decocti fol. lenen. l. sine l. Rhab. Myns.

Quoad alterantia Medicamenta abstinentia ab omnibus acidis, illisq; medicamentis, quæ occultum in se habent acidum, potius substituenda esse alkalica, aromatica Ol. quod ed major vis resistendi fermento coagulabili in infante nimis acido lacti concilietur, & admiscenda semper specifica antifebrilia.

Interea dum hæc fierent, infanti Syrupum violatum cum aq. cichorei &c. dicit Auth. loco aq. cichor. aq. antefebri. cuius compositionem non ingreditur acidum, solum diaph. quod potenter absorbet acidum, tuto infanti lactanti & febricitanti exhibetur sal volat. C. C. ad gr. j. vel proportione ætat. gr. ij l. iiij. exhibita, vel quod melius sub actum in aliquot gr. ocul. non solum coagulationem impedit, verum debitam mixturam M. S. restituit.

Ventriculo autem Empl. imposuit A. ubi convenit Empl. de sperm. ceti Myns. utpote quod lac coagulatum resolvit, non coagulatum à coagulatione præservat.

Qr. Quomodo febres tum continuæ & ardentes, tum etiam intermitentes ex lacte coagulato produci possint? Ubi observandum venit, eadem ferè symptoma produci à lacte coagulato, quæ alia oriri à sanguine grumecente & extravasato solent, quemadmodum enim observamus eo ipso momento, quod sanguis ex-

Cccc 3 trava-

extravasatur, quod ejus mixtio solvatur ab euntibus partibus aequalis & volat, quod ipso acidum ante occultum sui sit juris, reliquiasq; partes coagulant, unde sequitur, quod dignis vitalis (quem ita vocare solent:) qui est materia primi Elementi, semper copiosius reperiatur in vasis adhuc contento sanguine, quam extravasato, unde mirum non est, si in sanguine tali arterioso vel venoso facilis, vehementior motus & agitatio partium sequitur, quam in sanguine extravasato. Omnia autem haec applicari possunt ad lac, quod si enim

grumelet vel abeat in caseum, producit varias obstrunctiones pororum & tubularium, sive formam luggerit fermento febris, quod ex tubulis illis certis periodis et bene in sanguinem, producit febrem aliquam intermittentem. Quod si vero partes istiusmodi caseolae una cum sanguine rapiantur & fluant ad cordis thalamos, febris erit continua; & ad excussionem materie febris plures requiruntur dies vel et a septimanae, prout novae semper accidunt cause aliae, que omnia etiam praestare potest sanguis extravasatus.

C a s u s II.

De Variolis & Morbilis.

(*Historia vid. pag. 242.*)

De his agitur in libro de febribus.

C a s u s III.

De Achoribus.

(*Historia vid. pag. 241.*)

R E S O L U T I O .

AChores sive tubercula ulcerosa vel farinosa etiam tinea. Oritur hic affectus ex virtute humorum circulantium, qui copiosius & qualitate peccantes delati ad superficiem capitis pro varia discrasia, varia cutis producunt vitia, unde nulla fit assimilatio, sed videmus quod ulcuscula stillent succum nutritum in forma lactis, quod raro crusta obducitur, quae pressa reddit lac vel materiam candicantem lacti

non absimilem, unde vocatur *crusta lactea*, & non solum in capite, sed etiam in facie, quam valde deformant, oritur solent.

Modum generationis putamus valde illustrati posse ex Philotopho, explicante generationem fontium, quod plurimæ partes aquosæ tub formæ vaporis per poros telluris ascendant, sive per verticem montis, cumq; egrediantur poros telluris vel saltum egredi intantur, tum ob diversitatem pororum ab aere ambiente illa protegendi

gredi nescire, hinc compressi concentrati
abeant in aquam, unde in locis altissimis
videmus scaturire fontes.

Vitia illa cutanea, præsertim *Achores*, si-
mili videntur oriti modò, quatenus ob-
voracitatem infantium plurimæ partes
heterogeneæ & vitiosæ in corpore colli-
guntur, quæ continuè præter alias vias
manifestas etiam copiosissimè per conti-
nuam transpirationem excludi debent, si
illa transpiratio est valdè copiosa, & per
superficiem corporis avolare nitantur
plurima corpuscula, quæ à poris aëris
ambientis excluduntur, tum vi quasi
compressi in superficie hærent, cum aliis à
tergo sequentibus ortum trahunt, quem-
admodum videmus in pulte calida con-
crescere cuticulam in superficie, quatenus
copiosiores illæ partes nitentes avolare
excluduntur à poris aëris ambientis, unde
in superficie cumulatæ cuticulam consti-
tuunt.

Causa: Prout partes vel humores cir-
culantes plus participant de salibus, lym-
pha, nunc tenui nunc crassa, vel humore
pituitoso, ita etiam ulcuscula illa aliam at-
que aliam in duunt larvam, hinc reperiun-

tur ulcuscula pituitosa, serosa, chylosa,
fillantia & quæ sunt alia. Si fibre ner-
veæ leviter & superficietenuis titillentur,
oritur pruritus, si confertim & cum impe-
tu, oritur dolor.

Curationem quod attinet, illa respicit
tum nutricem tum infantem. Conveniunt
E. illa, quæ depurant sanguinem. A. com-
mediat Tr. ʒ ii, illa debet præparari ex sco-
tiis ʒ ii cum aliis. In præparationib⁹ sem-
per quid de virulentia superesse videtur,
comendari etiā soler præparatio quædam
Tr. ʒ ii cum saletart. verū dubium adhuc
est, an non sit tam Tinct. sal. tart. quā ʒ ii.

Malum hoc ed facilius debellari potest,
si cerevisia medicata pro potu ordinario
commendetur nutriti ex lignis Guajaci,
Sassaf. Santal. rad. Sarsapar. Enulæ. Exter-
na nunquā tentari debet, nisi præcesserint
interna, est enim in parte nobiliori nempe
cerebro, si intempestivè illa externa adhi-
bentur, facile Epilepsia, affectus loporosi
oriti solent. Si materia peccans deferatur
ad pectus, tussis, metus suffocationis ca-
tarrhns suffocativus &c. Comodius hoc
malum curatur, si capilli abradantur &
toti capiti Empl. exsiccans imponatur.

CASUS IV.

De Phthiriasi aloë curata.

(Historia vid. pag. 243.)

RESOLUTIO.

Videretur naturam in generatione inse-
ctorum nō adeò religiosè innotescari,
ordinè cum à nemine negari possit è semi-
nibus vel ovis muscarib⁹ vari⁹ generis ver-

mes produci, prout nempe alia atq; alia
materia ætherea hec inferiora permeare so-
let, neq; absurdū, in toto nostro sanguine
(in genere sic dicto) contineri semper se-
mina, è quib⁹ conveniēti accedente calore
plurima

plurima animalcula generati possunt, quæ nunc cum cibo & potu per vias manifestas nunc cum aëre per occultas inferuntur.

Curatio eadem est cum lumbricorum curatione, quæ etiam non possunt ferre acria, acida & ponderosa, quale est **Q ius**.

CASUS V.

De Hydrocephalo.

(*Historia vid. pag. 244.*)

RESOLUTIO.

Hujus generatio petenda est ex capite dehydope, nihil enim aliud est, quam hydrops particularis, quatenus vasa lymphatica obstruuntur & humores circulantes tanta in copia testagnant extra

cranium, ut cutem & subjacentes musculos valde attollant non raro etiam cum tali tumore aquoso infantes nascentur.

Conveniunt discutientia & obstrunctiones referantia, hinc facculi repleti sabin. flor. chamom. lambuc. sale tosto, calide applicati possunt.

CASUS VI.

De pavore in somno.

(*Historia vid. pag. 244.*)

RESOLUTIO.

Proponitur terror in somno à lactis vitio, quatenus acidum vitiosum per intervalla irritando fibras nerveas, vel etiā in cerebro spirit. anim. quasi molestando concussionem producit. Modò simili lumbrici terrores in somno excitare solent, quemadmodum illi rostris suis vellent per intervalla tempore somno fibras nerveas in intestinis, unde statim tremor non raro etiam clamor deprehenditur, acidum etiam vitiosum hoc malum producere potest.

Et cum pavore soleat esse prodromus Epilepsiae, Curatio institui debet *Antiepilepticis* acidum imbibentibus & saturantibus. Videtur enim quod spir. animal. fulminis instar non tamen pleno agmine è cerebro explodantur, nam si pleno agmine excurrenter, oritur Epilepsia, sicq; eorum mox longè alius, quam in tremore, in quo in musculum aliquem influunt & statim iterū redeunt in antagonistam, & ex hoc iterum abeunt in aliud, sive ut clarius dicatur. In tremore nec musculus extensioni dicatus, nec musculus contractioni dicatus, sed aterq; æquali ferè motu cie-

ta cietur, non aliter ac janua, (ut exemplum aliquod vulgare proferam:) non clausa & in cardine heterens, fluctuat, & si aët ex hac camera veniat, versus aliam partem, sūn vero ex camera opposita versus alteram partem pellitur.

CASUS VII.

De Vigiliis nimiis.

(Historia vid. pag. 245.)

RESOLUTIO.

CUm partes crassiores semel motæ non tam facile sint possunt ab occurrentibus, hinc mirum non est, si propter voracitatem & vitiosam coctionem in ventriculo partes sanguinis crassiores stellantes in ventriculos cerebri, semper ulterius pergentes inque poros cerebri apertos longo tempore currant, unde *Vigilia*, quarum caulam alii tribuunt vapori bus acribus. Si vero vigilæ orientur

propter tormenta citra aliam causam manifestam, tunc res per clara est.

Quoad interna medicamenta illa debent esse stomachica, ubi recte monet Auth. se abstinuisse à soporiferis, cum opata majori cum periculo atque infantili adhibentur. Externè convenit Ungu. Alabastinum Rosatum, vel etiam plantæ pedum solent inunguia xungia lucii piscis, præter illam medullam cervinam, quam Autla. apponit.

CASUS VIII.

De Epilepsia.

(Historia vid. pag. 246.)

RESOLUTIO.

QUoniam actum est de Epilepsia in libro I, saltem pauca hic attingere velim: si respiciamus ad medicamenta, sive etiam ad infantium excrementa, sive consideremus lactis dispositionem, aliaque phænomena eò certiores reddamur, Epilepsiam reverà produci in infantibus ab acido volatili, spir. anim. & syllema tiner-

oso, totique liquoris animali valde infuso.

Omnia enim quæ in Epilepsia commendantur, sunt ex prolapso alkalica.

Si excreta inspiciantur, facilimè à tormentibus, à dolore colico, à flatus, & tūm solent esse virecentia, qui dolor est certissimum signum acidi vitiosi, uti dictum in præcedentibus. Si Diætam gravidarum examinemus, observamus ite-

D d dd rum,

rum, quod infantes nati à matribus indulgentibus, vino, aut multis aliis subiectis passionib⁹ itæ, terrori, &c. fiant Epileptici: & curiosum & utile est observare, num semper eo tempore, quo infans corripitur Epilepsia, matri fluantenses.

Proponitur nobis in hoc casu omniam repletionem, quia juxta Hippocratem omnis repletio ad extremum deviens, sit valde periculosa, facile enim lac illud valde pingue copiosius collectum in ventriculo corruptitur, & cum partes inter se collactare soleant, acidū volatile immediatè par poros ventriculi transudat, seseque imiscet sanguini & cum eo defertur ad cerebrum, sp. anim.

emporium, & ipsorum ordinem sub more pervertit. In indaganda causa Medicus semper considerare debet, num ex lacte corrupto, num ex dentitione difficulti, num ex variolis & morbillis.

Curationem prolixè tradit D. D. Waldschmidt Collegio ad praxin Bartabette, convenientia itaque Clysteres, & omnia Epileptica in minima dosi exhibita, omnibus aliis palmarum praetipiunt illa ex Cinnab. & iiii preparata Giüningius varias in suo studio Chymico tradidit descriptiones. Tandem convenit etiam Empl. Epilepticum cuius A. est Crato, quod futura coronali imponitur.

CASUS IX.

De Aphthis.

(Historia vid. pag. 246.)

RESOLUTIO,

APhthæ sunt pustulae quædam occurrentes fauces, linguam, totumque palatum, non solum malum hoc familiare est infantibus, sed & adultis præterea febricitantibus, in quibus summa humorum acido edo adeat, quod in febre Hungarica videre licet.

Causam quod attinet, Authores non convenienter in ejus descriptione, cum alii cum Sylvio statuant pro causa halitus acidus elevatos è ventriculo erodentes tunicam, qua œsophagus, lingua & fauces affliguntur, quæ abscedes subjacente carne varie prominet & tubercula constituit & addunt etiam rationes suas, quibus

moti halitus illos pro aphtharum causa agnoscant, cum frequentissime odore acidum, quod infantes spirant percipere possint; secundò quod medicamentis acido appositis malū hoc profigati soleat. Alii cum Auth. lac accusant plus solito acre. Nos media incidentes via putramus causam potius quærendam in saliva seu lympha acescente & humoribus circulantibus; soveritatem posse malum ab halibus actioribus effundantibus è ventriculo, non ibimus inficias.

Si enim ex solis vaporibus seu halibus, qualia plerumque tubercula circa collum instar setophilarum observantur, unde appetet, quod potius ex virio lymphæ

lymphæ & humorum circulantium, quam ex vaporibus & halitibus natales habebant.

Quoad prognosin hoc annotari debet, quod aphthæ albantes curatu facilitiores sint, quam si flavescent & nigrescent.

In curatione valde attollunt Authores succum Raratum, vide Sylvium & Et-müllerum: vitellus ovi sub acutus cum aqua rotar addito parum saccharati, saepius de die illitus, fauibus egregium praebet levamen, quatenus pinguedo & consistitas vitelli temperata aqua rotata acidum illud

indomitum corrigit, saccharum simul lenit & consolidat.

In vulgus notum est remedium ex melle rosato additis aliquor guttulis o. 8 l. sp. Vitroli. Quod si tamen malum si contumax & pustulæ alios induunt colores ad potentiora devenientia, Discordium ad plantaginis vel flor. sambuc. addito parum spir. vini.

Interea ratio habenda nutricis, cui variaria exhiberi possunt medicamenta acrimoniam temperantia, v.g. serum lactis, vel etiam pulv. istiusmodi acidi quibus creta addi potest, quæ potenter absorbet acidum.

CASUS X.

De Dentitione Difficili.

(Historia vid. pag. 247.)

RESOLUTIO.

De dentitione egregie scriptis Willi-
sius Cap. de Epileps. Infant. lib. de
morbis convuls. Varia Symptomata &
quidem graviora dentitionis difficultatem
comitari solent, qualia sunt terrores
in somno, Vigilæ, Vomitus, Epilepsia,
Diarrhœæ, Febres, Convulsiones: &
non raro malum hoc solet esse lethale.

Phænomena, quæ hic ab Auth. recententur, principaliter non dependent à dentitione difficili, sed potius à febribus, que eò facilius excitari potuerunt à solsticio æstivo, quo tempore sanguis facilius ita exagitatur, ut ejus mixtio non possit non turbari.

Dolor saepius validè urget in gingivis, non tam quod dentes eructantes perforant gingivas, sed potius ab impedita circulatione, vasalium enim ab intumesciente carne comprimitur, hinc sanguis restagnat,

Partes nonnullæ sanguini communicatæ mixtionem turbant in ventriculo cordis, unde statim febris. Et cum alluens sanguis tendens per venas, vel etiam humores circulantes per vasalymphatica continuò quid imbibant, febris illa est continua.

In Curatione ante omnia occurrentia est Symptomatis urgentibus, convulsioni tempe & Epilepsia, hinc temperaturæ antiepileptica Infantibus dentitionibus exhibenda sunt. In gingivis quantum possibile, inflammatio arcenda. Præster allegata ab Auth. convenient pulv. liquitius cum buyro majali mixtus, cerebrum leporis crudum non coctum gingivis illatum, promovet enim eruptionem dentium.

Dddd 2

CASUS XI.

C A S U S X I.

De Tussi & respiratione difficulti à Catharrho.

(*Historia vid. pag. 248.*)

R E S O L U T I O.

Debent huc referri omnia, quæ de Catarro dicta fuere. In infanibus certè sæpiissimè hoc malum exoritur cum tussi & respirandi difficultate, non sine vita periculo, soletque Epidemicè plures invadere.

Causa videtur foris advenire, nihilque aliud esse quam tal quoddam mediante aëre corporibus tenellulis communica- sum, coagulans lympham & sanguinis mixturam turbans, unde catarrhus, febris pungens fibras nerveas, unde dolor, tussis, quæ non raro convulsiva, eludens omnia thoracica vulgaria dulcia, ambitiva & ejusmodi alia, quæ vulgo locari solet der Knichhusten/ nihil enim vel patrum in illa tussi excernitur, de cuius descriptione nullibi quid reperitur, solo excepto Willisio, quamvis malum communissimum: sic plures infantes ex improviso ipsa in tussi suffocantur.

Purgantia exulare debent, irritando malum exasperantia, quod tamen de proprie dictis purgantibus est intelligendum, deinde salis aciditas est imbibenda, quæ oī sitate spicula illa infiscant. Exhibuit A. optimo eum successu sperma Ceti, & ratio est in promptu, quoniam

sanguinis grumos dissolvit, & coagula- tionem ejus impedit, quæ absque dubio sequeretur, nam propter sanguinis restagnationem in cellulis pulmonum, ejusq; plus solito incrassationem, respiratio uno quam altero tempore etiam major vel minor redditur.

Conveniant Epileptica systemati ner- voso dicata, & non videtur melior suc- cessus, quam in usurpatione specifici ce- phalici D. Mich. cuius basis est cinnab. & ii, descriptionem ejus genuinam vid. apud Hoffmann. in notis ad Schröd. hoc tamen tempore modo longè alio præ- paratur. & est præstantior, si loco præpa- ratorum substituantur salia volat. varia enim præparata ingrediuntur ejus præ- preparationem, ut C. C. præparat. &c. quod si hoc destituatur Medicus, possunt alia Antiepileptica.

Nutrici autem exhibuit decoctum pe- storale, quod egregiè profuit, quodque Medic⁹ facile imitati potest, sunt enim a- aromaticæ, ut f. Hyslop. Capill. Q. is, Scab. Veron. &c. partim sunt mucilaginosa, ut liquirit, ficus jujubæ. partim aquosa, ut flor. viol. aqua hordei, quæ aromatica mucilaginosa & aquosa acidum diluunt, temperant, infiscant & corrugant.

C A S U S XII.

C A S U S XII.

De Vomitu ex lacte corrupto.

(Historia vid. pag. 250.)

R E S O L U T I O .

QUAMVIS enim bilis alkalina sit natu-
ræ, nihilominus sepius ita degenerat,
ut acidoru[m] se associet familiæ, hinc videm,
quod si talis adsit causa, per vomitum humo-
res biliosi flavi vitescentes excernantur.

In Curatione hoc annotari potest, quod
non semper ad satietatem lac exhiben-
dum, talius erit si reiteratis vicibus ubera
fugenda præbeantur, alias frustra sunt
medicamenta.

C A S U S XIII.

De Ventris tormentibus à flatibus.

(Historia vid. pag. 250.)

R E S O L U T I O .

ILla tormenta etiam ab acido excitari, ne-
mo facile negabit, si attendat ad medi-
camenta & excrementa.

Peccat autem lympha crassa & acida,
qua cum sale alcalico lactis virtute effe-
rvelcit, & cum à lympha crassa parietes in-
testinorum illiti sunt, transpiratio valde
impeditur, unde vapores tales, (quales in
qualibet observate solemus fermentatio-
ne), egredi nescientes concentrantur &
flatus constituunt, distendentes intestina,
se invice non protrudentes, unde murmur,
rugitus: & propter nimiam inflationem &
tubolorum à lympha obstructionem spi-
ritus animales debito & convenienti mo-
do fibras inflare nesciunt, oritur alii ob-

structio. Malum non est contemnen-
dam, quod non tam facile curetur, tum
etiam quod Epilepsia frequenter superven-
ire soleat.

Clysteres valde convenientes, sed non
cum impetu sunt injiciendi, alias enim sta-
tim à flatibus iterum repelluntur.

Externè egregie convenit Ol. stillat,
Carminat. Myrra, quo melius non videt
D. D. Waldschmidt: præparatur ex Ol.
stillatius.

Convenit Emplastrum post inunctionio-
nem imponeadum de baccis lauri vel car-
minat. Sylvii, cuius compositionem
ingreditur, quod potenter discutit fla-
tus, & mentis & umbilico cum linteis du-
plicatis imposita calidè vel tepide egregie

D d dd 3 con-

venit. Mulierculæ exhibent felici cum successu macerem. Eßentia citri Sacchata Zwölffteri Læpius exhiberi potest, &

ob suavitatem facile ab infantibus assumuntur.

CASUS XIV.

De Alvi fluxu.

(Historia vid. pag. 251.)

RESOLUTIO.

Alvi fluxu facile corripiuntur infantes, vel ex lacte vitiolo, vel ex dentitione, vel ob nimiam verocitatem & ad-dephagiam: hoc in casu videtur præcessisse & corruptionem, cuius caseosa Substantia obstruit glandulas mesentericas, orificia vasorum lacteorum, nec non pancreaticis, hinc nulla facta secretio chyli à fæcibus, quæ enim excernebantur (ut A. dicit) alba erant & pituitosa.

Ante omnia blandè evacuandi sunt humores viciosi Syrupo Cichor. cum Rhubarb Clysteribus abstergentibus,

postmodum modice adstringentia in usum veniunt, pulvis cordialis pretiosus vel emulsiones suaderi possunt. Externè convenit Emplast de crusta panis. Emplast. A. ex theriaca cum terra sigillat. præparatum.

B. Theriac. rec. 3j.
terre sigill.

Ol. nuc. mosch. express. aa. 3ß.
M. Empl. super alutam in forma thaleri vel orbis medii. S. Pfaster anff den Nabel zu legen/ potest etiam exhaereti adultis, ut in dyenteria: sic efficacius desideres & magis pretiosum, adde Theriacam cœlestem.

CASUS XV.

De Alvi constipatione.

(Historia vid. pag. 252.)

RESOLUTIO.

OBrutum enim fuit fermentum vel liquor quo gastricus, tum etiam bilis à terrestribus & crassioribus partibus nata.

cum castanearum. A. in curatione proponit linimentum laxativum, vel substitui potest ungū. de arthanita. Mulierculæ solā azungia anæstina utuntur, vel etiam in pulte exhibent excrements pastoris.

CASUS

C A S U S X V I .

De Lumbricis.

(Historia vid. pag. 253.)

R E S O L U T I O .

Repetenda veniunt illa, quæ de lumbricis in lectionibus publicis dicta sunt, ubi, recensentur phænomena. Adest (1) pruritus narium. (2) Fœtus oris. (3) Vomitus matutinus. (4) Abdominis intumescens. (5) Dolor jejuno ventriculo alvi. (6) Appetitus integer. (7) Urinæ turbidæ. (8) Febres.

Narium pruritus à languinis acrimonia, cum dulces partes depalcantur & consumantur. *Fœtor oris* à fermentatione corrupta seu putredine, quæ est species fermentationis. *Vomitus matutinus* ab humoribus acriotibus vellicantibus fibras ventriculi, vel etiam à morsu irritativo vermium, hinc dolores corrosivi lancingentes in abdomen percipiuntur, præsertim jejuno ventriculo. *Intumescens abdominis* à flatibus, reliquarum vero partium extenuatio à paupertatione chylī. *Febres* si ova verinium vel partes vermium putridæ per vasa lactea deferantur ad cor, ejusque turbulent mixtionem, si continuo febris erit continua, si per interralla erratica, si statim temporibus, periodica.

Urinæ turbidæ à partium acti varum in sanguine defectu, nulla sit restauratio, quia vel nullus vel paucus chylus sanguini infunditur, hinc languent fermenta viscerum.

Infantes & qui sunt temperamenti pi-

tuitosi, facile lumbricitant, rarius cholericæ & adulii, quia effervescens quo major & vehementior, eo facilis ova vel semina confringantur, quo debilior foveatur, conservantur & ad maturitatem ducentur, quodlibet enim anima quodcumque etiam sit, ad sui generatione proportionatum requirit fermentationis gradum.

Causam vermium naturalem, dicimus esse ova & semina, si enim carnes recentes maceratae probe ministrantur, priusquam aëri vel oricarum inselui fuerint expulsæ, tare inducit vasa bene clauso etiam tum successu temporis attipiat putredinem, nullos tamen unquam observabis vermes, & cum in tali putredine miserrima in ambientem fundantur æcem invitantia muscas, quæ propterea chartam, qua orificium munatum perfodere solent, ibidem reperies vermes, rodentes chartam & transitum tentantes.

Formalem causam dicimus esse calorem blandiorem, quem putredinem solent vocare.

In curatione, quæ purgantibus est inchoanda, convenit lyc. flor. Persicorum, cum pulv. mechoacatinæ & aqua graminis, pillul. Francof. quia constant ex aloë, omnia enim aloëtica vermbus inimica: cū itaq; amara fugare solent vermes, nunquam in lumbricitantib; addenda sunt elykeribus, quæ enim per os adhibentur debent esse amara, quæ vero per anū dulcia.

A, di-

A. dicit: cùm his adhibitis nihil ver-
mum excerneretur, dubitare cōperunt
de iis parentes: id quod bene monet, nam
non sequitur, plurima specifica in usum
fuisse vocata, nihilominus tamen nullus
vermis est excretus, sufficit enim si ene-
centur, interfecti putrescunt facile vel di-
scerpuntur à medicamentis acidis, spiritu
vitrioli &c. Commendat etiam Author
autrum suum contra vermes ejus de-
scripti, nem habet in Epistolis, & præ-
paratur x ♀ re: verum tentavit D. D.
Waldschmidius præparationē, nun-
quam ramea vim emeticam & nausea-
bundum demere potuit, hinc tempore fue-
re secuti ingentes vomitus, nullique ver-
mes excreti, quoties enim edulcoravit ab-

luendo aqua, ♀ tamen semper quid fa-
stiosi retinuit.

Ad imitationem pulv. contra vermes
D. D. Waldschmidius cerevisiam medica-
tam in infante septem annorum in usum
vocavit, à cuius usu innumeros excrevit
vermes.

x. Rad. filic. Dictamn. Cretic. Cichor.
Sylv. aa. 3ij.

Fol. Card. bened. mß.

Flor. Tanacer. hypericon. aa. pj.

Sem Santon. 3ij.

Citri, Card. bened. aa. 3j.

Passal minor. ZB.

Incisa grosse dentur ad nodulum, & de-
tut vel horis matutinis vel pomeridianis
haustus.

CASUS.

XVII.

De Hernia.

(Historia vid. pag. 237.)

RESOLUTIO.

Facile rupturam patientur infantes
ob peritonæi laxitatem & musculo-
rum humiditatem, fitque vel circà um-
bilicum, vel circà inguina ubi duo pro-
cessus peritonæi reperiuntur, qui sepius
ita relaxantur à tussi, à ploratu, à sternuta-
tione, vomitu, desiderio excernendi fæces
alvi, ut per manifestum foramen intesti-
na prolabantur in crotum. Solent alias
tres species herniæ recenseri, una ab in-
testinis prolapsis vulgo der Darmbruch/
altera à flatibus der Windbruch / tertia
à scithosa duritate, vulgo Carnößel.

In hernia intestinali, digitis locus ex-

plorari potest, in ventosa transparente
adest præsertim, si admoveatur candela,
quod etiam in vla observari solet, in
scirrhosa maxima adest durities, neque
prementibus digitis cedit tumor.

Circa curationem notandum, quod to-
tum artificium consistat in legitima fasci-
natione vel ligatione, quia consolidatio
solius ferè naturæ opus est, præsertim in
infantibus.

Laudantur alias varia o. hyperic.
comp. o. lacetatum. Potui ordinatio
imponi possuat radic. Consolid. maj. &c.
herb. Pyrol. Saniccul. perfol. frequen-
tissime etiam exhiberi pulvis consolid. maj.
cum

cum syr. corall. vel de Symp. Albus semper debet servari aperta & nonnunquam carminantia proponati solent, alias frusta tentatur curatio.

CASUS XVIII.

De Umbilici prominentia.

[*Historia vid. pag. 255.*]

RESOLUTIO.

IN hoc affectu solent commendare globulum plumbeum, quo transfoſſus

est cervus, in coitu, in lamellum reductum, si ex flatibus: carminantia prosunt.

CASUS XIX.

De Ani procidentia.

(*Historia vid. pag. 256.*)

RESOLUTIO.

quercus, cort. granat, que in lacte coqui possunt, vel aqua chalybeata vel vino rubro.

In sexaginaria vel sene prodest cataplisma, quod ex farabæis cum 50 hyperici & lumbicorum preparatur, additisque aliis nervinis.

CASUS XXI.

De Urinæ difficultate.

[*Historia vid. pag. 256.*]

RESOLUTIO.

Urinæ difficultas facile sit, nec semper calculo est, sed potius obstruktione vel in ureteribus vel in meatu urinario.

Oculi canc. frequenter exhibiti malum tollunt, si accedunt etiam extera, intessus & cataplisma, que ingrediuntur cepæ, que in omni obstruktione sive calculo, sive ab alia causa convenient.

Eccc CASUS XXII.

C A S U S XXII.

De Urinæ Incontinentia.

(Historia vid. pag. 258.)

R E S O L U T I O .

MAlum hoc facile degenerat in habitum & consuetudinem, videntur hoc in casu vasa harum partium urinæ excretioni dicatacum tandem ita speriti,

ut spiritus animales inoffenso pede etiam in somno eò fluant & excretionem moliantur & tum malum plurimum solet fieri incurabile. In infantibus præter virgas A. commendat pulverem Erinaeorum combustorum.

C A S U S XXIII.

De Macie à Crinonibus sive Dracunculis.

(Historia vid. pag. 259.)

R E S O L U T I O .

MAlum hoc oritur ab impedita transpiratione, unde excrements eruuntur in potos partium externarum & superficie, unde tota M. S. ad nutritiōnem redditur inepta, & non raro febris hec tica inde dependet.

Balnea valde prospicunt, quoniam emolliunt & laxant, post balneum immediate institui debet frictio cum aq. & farina, quia lordes facile adhaerescunt, & si postmodum fricitur cutis, e poris corpuscula vermium exprimuntur.

Appendix ad morbos infantum.

Innotuit ante 20 annos in Anglia affectus quidam solis infantibus familiaris & nonnunquam funestus, quem Rachitidem vulgo M. ket vocare conlueverunt.

Affectus hujus indolem & naturam

consideramus, dabimus etiam plurimos infantes hoc morbo fuisse sublatos, multosque eodem morbo adhuc affligi. Medici hujus mali ignari vel hydrocephalum esse dixerunt, vel speciem cachexiac vel scorbutum, vel tabem, vel vermes, vel dentitionem difficultem, & nescio quid non. Ante omnia igitur attendendum ad phænomena & apparentias, eaque vel inventibus obliterantur, vel demum post mortem rimantur.

Quoad externum corporis habitum magnoa requiritur disproprio inter partes, caput valde magnum: & hinc inde in superficie capitis protuberantia magnæ obliterantur. Abdominis adeo intumescens, è contra pectoris angustia & cartilaginis ensiformis prominentia, reliquæ partes flaccidunt. Os alius incurvata: præsertim tibiae & cubiti, cir-

ca articulos nodi duriores videntur, labia sunt sicca, dentes, si jam adiunt putridi vel nigri saltem, respiratio difficultis, alvi fluxus, torpor totius corporis, ingenium pro ratione etatis plus solito felix & vegetum, spinalis medulla ferendo capiti non satis fortis, unde spiritus quasi collabuntur & non caro spina dorsi variè inficitur, pedibus vix insistunt, sed sedentes ludunt potius quam currentes. Non nunquam à prima nativitate malum hoc sepe prodit, sed ratius, frequentius vecl aploso semestri ad annum usque tertium.

Quod si vero Rachitide extinguantur, tum post mortem in sectione cadaveris reprehenditur hepar valde magnum, colore rubicundo vel sanorum simili, mesenterium strumosum à scrophulis sive glauialis refertum, pulmones infarcti materia purulenta, vel sanguine grumoso: cerebrum mole excedens & naturali 2plo vel 3plo majus: ipsos cenes corruptos fuisse hoc in morbo observavit Nobiliss. Dn. Praeses. Priusquam autem accedamus ad caulatum symptomatum explicationem præmitenda erit causa ipsius morbi. De morbo scripsit Glissonius Medicus Anglus, dicit caulam Effectus hujus esse intemperiem quandam partium innatam frigidam & humidam, omniaque phænomena conatur explicare vi stirorum principiorum per qualitates vulgares, verum indolem hujus morbi prouatu non exprimit. Corruunt enim facile omnia, si attendere velimus partium calorem, quem vulgo innatum dicunt, esse à sanguine, sanguinem autem & qualiter distribuidum omnes partes laborantes intemperie tali cognatum sanguinem crudiorem ad te uitant. Non

jam dicam, quod opinio hujus Viri Clariss. Neuterorum principiis in toto contradicat vel contrarietur.

Rectius itaque videtur accusari posse spinalem medullam, ejusque ut & tubularum nervorum inde prodeuntium aliqualem obstructionem, impedientem quo minus spir. animales humorum circulantium ir traditionem debito & convenienti modo absolvere possint. Facilius materia hujus morbi explicari potest, si cum Willisio supponim⁹ humorem nutritum in partes per nervos influere: tenetabim⁹ tamen per nostra principia charaterem hujus morbi ad vivū pertinere.

Videmus quod partes illæ, quæ nervos habent ex spinali medulla extenuantur, affluecant & marcescant, quæ vero à cerebro v. cerebello nervos habent copiosissime nutritantur, nulla enim assimulatio succi nutritii fieri potest absque operi. anim. quorum irradiatio si parti denegetur, statim tollit nutritionem, tum pori & tubuli collabuntur, unde nequaquam humores circulantes trajici legitimò modò possunt. Hinc obseruamus, quod olla incurvatur, quatenus ligamenta & mulcili exsiccantur, vel saltem non crescunt, dum è contra olla quotidie augentur, mulculis itaque existentibus brevioribus ossi alligantur, necessariò ipsum os incurvare debet juxta legem mathematicam, linea recta arcata intra limites suos, necessariò fieri debet obliqua, ut si chorda surculum vel crescentem arborem sicut miter alliganus terræ, vel truncu in superficie telluris, quod major crescit arbor cum chorda extendi non possit, eò magis incurvatur arbor. Sic unum habemus phænomenon.

Eee 2 Peccus

Pectus angustum est ob eandem rationem, quia musculi costarum non crescunt, neque augmentur, unde ossa firmiter constringuntur, eo ipso autem cartilago ensiformis eminet, & antrotum propellitur, in tali angusto pectore pulmones dilatari nescii, infaciuntur sanguine, qui vel grumescit vel in humorē corruptum & saniosum abit: spir. enim. animal. officium est temperare acidū, qui si non sufficienter influant, tunc fermenta viscerum degenerant: hinc nulla ritè concectio, unde diarrhoea, fatus, nigredo & corruptio dentium. Hepatum paucos vel nullos habeat nervos, nihilominus succus nutritius illud iracuiat, valde crescit, cum alia ratio sit substantia carnosæ, alia parenchymaticæ, nihil enim aliud requiritur ad incrementum hepatis præter sanguinem.

Mesenterium scatet glandulis & scrophulis à defectu spir. animal. & copia lymphæ acscensit. Circa articulos humores circulantes ulterius progrederi nescii restagnant, hinc nodi obseruantur. Reliqua Phænomena ea iisdem rationibus facile deduci possunt.

Q. Quare infantibus affectus hic soleat esse familiaris, non vero adultis? Ratio est in promptu; quamvis enim adulti variis obnoxii sint morbis ex defectu spir. anim. ortis, tamen cum metam accretionis absolverint, morbo hoc affici nequeant. Causæ remotiores possunt esse, vel hereditaria quædam dispositio ex virtute matri in utero, succi nutriti, quo fœtus in utero nutritur discessia. Errores in rebus 6. non naturalibus.

Prognosis: Si statim à prima nativitate infans tali morbo laboret, periculorum

valde est malum & frequentissimè lethale, quod verò longius à partu malum accedit, eo major spes convalescentiae afulget. Diarrhoea si nullis cedat remedis malum signum est.

Curatio instituenda est juxta indicaciones. Obstructio pororum & tubularum etiam tollenda, laxitas generis nervosi & spinalis medullæ est corrigenda, previque humorē evacuandi.

Depromuntur auxilia è triplici fonte, Chirurgico, Pharmaceutico & Diætetico. Chirurgica quod concernit remedia, duo valde commendati solent, Scarificatio & Fonticuli. Scarificationem balneatores instituere solent in aurium extremitate, quamvis remedium videatur magis Empiticum, quam rationi consonum. Fontanella plus habent ponderis, potestque fonticulus excitari inter primam & secundam colli vertebram. È fonte Pharmaceutico specifica nonnulla notata debent ex radicibus, ut rad. Amondi, quæ pro specifico, hoc in affectu habetur, rad. filic. maris, apii, salsapar. chinæ, ebuli, ligni Guajac, salsast. cortic. tamatilc. fraxin. folia salivæ, beton. ceterach. herb. capillares omnes, capillus Q. tis, trichomanes, osmonda, flor. anthos, nasturt. indic. salv. macis, crocus, castoreum, millepedes lumbriki. Ex his varia remedia variæque formulæ facile præscribi poterunt, tum ex tum internæ in forma unguent. & balnei exhibendæ.

Omnibus præfertur Ens Veneris cuius descriptionem tradit Boyle lib. de utilitate Philosoph. Experiment. part. 2. sect. 5. cap. 6. quod à duobus vel tribus gr. ad Æb. jejuno ventriculo vel vesperi paulo

paulò ante cubitum egregio cum successu exhibetur. μ . Vitt. opt. q. p. calcinatur ad obscuram rubedinem, post freq. aqua calicā abluitur ad omnimodam dulcificationem, exsiccatum subtilissimè pulverilatum misceatur anatica portione cum * itidem subtilissimè pulverisato, hinc mixturam inde retortæ vitræ ad plenitudinem tertiaræ partis usque sublimetur per gradus Δ spatio 10. l. 12. horarum iub finem augendo Δ ut fundus retortæ planè excandescat, sublimatum exemptum lutei debet esse coloris, quod si flavelcat, denuò repetenda est sublimatio.

Operatio ejus fit vel per ambitum corporis, vel sudores vel per vias Lirinarias, in omnibus febribus præser-tim intermittentibus felicissimè adultis propinari potest. Præter hoc commendari solet * artificiale & ex tempore

præparatum, quod ex sale aliquo volat, affunditur sp. salis in phiola, facile præparati potest exhiberi que ad gr. iii. l. iv. In infante quodam Priscipe magnum levamen attulit Elix. Scorbut. Rolsinck. cuius descriptio in ejus Chymia traditur.

Chalybeata frequenter in usum sunt vocanda & vinum chalybeatum valde prodest, si infans lac adhuc sugat, tum longiores coctiones ex ante dictis etiam nutriti exhibentur.

Purgantia semper audiunt leniora cum facile humores his ægris diffuant, & ut plurimum diarrhoea ante obum exorti, oleat.

In Anglia hic affectus facilis curatur, forsitan quia ejus indoles Medicis magis est nota quam Germanis, & ob hanc causam in tempore obveniant.

LIBER SEXTUS.

De

Partium externalium morbis.

CASUS I. II. & III.

De Corpulentia nimia &c. &c.

(*Historia avid. pag. 261. 262. & 263.*)

QRESOLUTIO.

Uando in M. S. prædomini-nium obtinent partes flexiles & chylos, quæ quoad suam su-perficiem respondent poris fi-

brarum partium nutriendarum; majori in copiâ se agglomerant fibris nutriendis, & sic non solum nutritionem sed & augmentationem præstant, & cum non sufficiens spatum inveniant, etiam in ipsis inter-

Ee ee 3

intestinii partium coarctantur inter se invicem, implicantur & in pinguedinem absunt, quæ vera causa est pinguedinis.

Obesitas laetitiae actiones imprimitus autem animales præsertim quoad motum & respirationem, hinc Medici interdum in consilium vocantur pro curanda nimia obesitate.

Curatio perficitur istiusmodi medicamentis quæ sunt duriora rigida, ad occursum aharum partium flecti nescia,

Frequentius sunt exhibenda purgantia, ut pote quæ excitat illa fermentatione extraordinaria semper secum rapiunt partes chyloas & ita pinguedinem absumunt.

V. S. est administranda ad minuendam sanguinem abundantiam, quo prædominium illud tollatur, quam in sanguine obtinet, nempe partes chyloas flexiles & dulces. Vulgo quidem creditur succurrentem esse hepati, quod propter laudabilem dispositionem excedat in languificatione & Author sit sanguis copiose generatus; Verum præjudicium est, quia hepatis 1) non est officina sanguinis, & 2) illa intemperies hepati laudabilis (calida humida,) non est. Author obesitatis: sed dicendum, quod hepatis suam temperiem seu intemperiem hauriat ex ipsa M. S. qualis enim sanguis, talia viscera; si sanguis calidus etiam hepatis calidum: sed vice versa, si hepatis calidum etiam sanguis calidus.

Convenit igitur præmissis purgantibus decoctum lignorum, quia illa ligna constant istiusmodi partibus duris, quæ semel motæ pergit moveri & semper protrudunt alias partes, ut non possit tam facile agglutinari.

Elixirum proprietatis multum præstare potest hoc in casu propter vim suam

exsiccativam, h. e. quia restaurat partes biliosas & amaras in sanguine quibus prædominium obtinentibus nequaquam corpulentia nimia vel obesitas revivenda, hinc Cholerici nunquam sicut obesi, quia acris potius rodunt partes quam ut illas nutrit, accedit etiam hoc, quod partes illæ biliosæ celestimo gradu percurent tubulos partium & nullam motam concedant, quo partes possint agglutinari fibris, requiritur enim aliquo modo quies quo superficies inter se jungi possint.

Vitandus est usus cerevisie & Brühannii ut & vini, bibi potest pro ordinario potu decoctum secundarium lignorum ut A. N. etiam innuit, vel aqua pane correcta, vel decoctum hordei quod propter vim diureticam impedit obesitatem. Foniculi sunt excitandi in corpore, quia illud quod effluit nihil aliud est quam chylus propter pororum perversionem corruptus.

Obesos morte inopinata sepe tolli duum agnovit Hippoc. ubi dicit, Athletarum habitus, si ad summam pervenerit, si valde periculosus, & plerumque obesi tollantur apoplexia, seu hanc apoplectici, ratio quia ductus sunt valde angusti & comprimuntur à circumstante pinguedine, unde facile sanguis retardatur in suo motu circulatorio: 2. Motus sanguinis progressivus non adeo alacriter perficitur si prædominium obtinet partes chyloas potius facile sibi invicem adhaerent, unde sanguis incrassescit & in motu suo impeditur, unde obstruatio arteriarum carotidum, pororum plexus choroideus, quæ inducta obstructione cessaat spiritus animalis, generatio. 3. Spiritus animalis participat

ticipant de natura salina, salia autem exulant in tali sang. chyloso, ubi sufficienti in copia tali ex sang. non generari possunt Spiritus.

Mortis repentinæ in obesitate causa non semper est apoplexia, potius pe-

lypus cordis est vera causa, quatenus sang. talis in grumos abit, dum partes chylolæ propter inæquales superficies firmius sibi cohærent, unde in thalamis cordis talis sang. restagnant, & sèpe eximproviso tolluntur obesit.

CASUS. IV.

De Erysipelate.

(*Historia vid. pag. 264.*)

RESOLUTIO.

Est inflammatio cutis & partium subcutanearum; oritur ab obstructione, seu etiam quo oriri diximus phrenitidem, quando partium figuræ triangulares obstruunt porum figuræ rotundæ, ubi latera seu spatha aliquot relinquuntur, quæ tunc repleti debent à materia aetherea majori cum impetu in spatia hæc irruente, unde oritur partium fluibilia agitatio, quam sequitur calor, humorum affluxus & inflammatio; hinc videmus quod sèpissime ab admissione aëris frigidi statim contrahamus tumorem erysipelat. quod certus est indicium veram causam esse obstructionem, quando humores circulantes impedirent in suo motu, vel quando insensibilis transpiratio impeditur.

Erysipelas est vel biliolum vergens magis ad colorem citrinum vel flavescensem; vel sang. magis vergens ad rubedinem. Ita describi potest.

Erysip. est tumor quidem inflamma- torius cum dolore acri & calore.

Diagnosis. Signa in sensus incurruunt ita ut à quolibet cognoscatur.

Prognosis. Est malum non contemnendum præsertim si in parte aliqua nobiliter reperiatur. I. saltem in parte aliquâ nobilio ri vicinâ, sic erysipelas faciei nunquam catet periculo propter vicinitatem cerebri.

Periculorum est malum, quia ex levissimo etiam errore commissione ægri, adstant, vel Medici graviora symptomata induci possunt. Intus si vergat Erysipelas est malum. monente Hipp. nisi probè tractetur facile degenerat in ulcera insinabilia, gangrenam, sphacelum.

Solet semper cum accessione febrii invadere, nonnunquam cum inguinum tumor; præcedit rigor, artuum lassitudo, supervenit calor, & inguina intumescunt: (Die Heydrüsen schließen auf.)

Curatio. Qr. an purgantia conveniant? Recipe in principio hujus mali leve aliquid catarcticum exhiberi potest, quod si jā altas radices egerit affect, apurgantibus ab-

abstinendum ne augeatur inflamatio,
& morus humorum fortis intus promoveatur. V. S. non est necessaria; Sudorifera vero omnem absolvunt paginam. E. statim sudorifera possunt propinari ex aq.
florum sambuci (egregia medicina in hoc casu;) aq. card. bened. cum mixtura simplici & theriaca; addi possunt pulveres præcipitantes & g. io C. C. usq; exulent sal. volatilia & fixa.

Topica externè applicantur vel in forma secca vel humida; in forma secca egregium remedium est, cuius mentionem facit A. N. titulo de inflammatione mammarum pag. 236. ubi dicit, extra stupram canabinam farina hordei & pulv. liquit. (Söfholz-Mthl.) creta pulverisata saepius

us apposita multum levaminis adfert. Sufficiet etiam proflunt ex hure, mastiche, usnia (Moos von Hirnthalen.) Excavavit fere omnes opinio hæc, quasi in erysi pelate humida & liquida non essent applicanda, cum tamen experientia teste egregium adferant levamen; ita que convenit Spiritus vini (cum theriaca) tepide vel calidè debent applicari.

In Erysipelate valde periculoso & mortem minante summo cum successu exhibetur aqua florum sambuci cum theriaca, irrorata hac mixtura linteamina saepius die calida applicati solent.

Inter unguenta & emplastra agmen ducant Saturnina, ut Emplast. Sarumnun, saccharum saturni, cerussa &c.

CASUS V.

De Bubone simplici.

(Historia vid. pag. 264.)

RESOLUTIO.

Fulciuntur vasa lymphatica variis à glandulis hinc inde in corpore sitis, ut eò facilius humores circulantes ad peripheriam corporis transferri possint, magis conspicuæ illæ glandulæ circa inguina & sub axillis sunt, ergo facile ibidem tumor excitatur, si acidum aliquod peregrinum accedit lympham, & humores circulantes præcipitans & coagulans, unde lympha ita ibidem incrassata glandulæ augmentur, attolluntur & ita producuntur tumores, qui vocantur bubones. Freq. bubones seu tales tumores observantur in

pueris propter ἀδυφαγίαν seu voracitatem; hinc si glandulæ circa inguina & sub axillis intumeantur, vulgo causa adscribitur augmentationi (das Wachsen) neqq. à causa illa contemenda: cum propter voracitatem augeatur acidum in corpore coagulans lympham, quæ incrassata restagnat in glandulis easq; attolit & tales tumores seu bubones inducit.

Tumores illi seu bubones vel sunt maligni vel benigni; maligni oriuntur in febris epidemicis, petechialibus peste & lue venereum, ubi sub axillis & circi inguina erumpere solent; Benigni vero sine febre vel alio graviori symptomate oriuntur.

Curatio

Curatio admodum est facilis, si bene procedatur à Medico, potest tamen malum hoc labi in deteriorius si error committatur & materia peccans deferatur versus centrum, vel iterum cum sang. misceatur. A. N. auspicatus est curam V. S. quæ admitti potest in temperamento sanguineo; Venæ sectionem sequitur purgans aliquod: circa purgantia notandum hoc, quod non semper tuto exhibeantur, facile enim materia illa potest moveri & alio determinati ut vergat iterum ad partes interiores, latius igitur est si statim præscribam diaphoreticum aliquod seu sudoriferum ex theriaca l. diacordio,

Foris linimenta varia exhibentur pro discussione & resolutione, quæ si non succedat, indicat suppurantia; Convenit Theriaca in forma Emplastri apposita, vel quod familiarissimum & in vulgo notum, oleum scorpionum, cuius mentionem etiam facit A. N. qui etiam commendat illitum salivæ hominis, quia spirituosa est & naturæ salinæ, unde facile lympham incrassatam attenuare & resolve potest, præferritur autem jejuni hominis, quia tempore eo facta est coctio, & saliva nequaquam impregnata est peregrinis corpusculis.

CASUS VI.

De Parotide maligna.

(Historia vid. pag. 265.)

RESOLUTIO.

Est tumor quidam retro aures exorsus: sit vel criticæ, vel symptomatice: symptomatice si oritur pessimum est signum quia omnes moriuntur, quod legimus in observationibus Riverii; quod si vero criticæ fiat, materia febrilis defertur ad illas partes tanquam emunctiorum vel cloacam, & tunc optimum signum; Criticæ translationis signum desumitur ex symptomatum recessione ut A. N. etiam habet; sin vero symptomata manent in

vigore, & morbus non mitigetur, tunc tumor est symptomaticus.

In principio exulare debent omnia remedia, ne impeditur motus & naturæ beneficium pervertatur, quod si dolor urgeat & materia vergat ad suppurationem, tunc juxta A. N. suppurantia imponi possunt, & materia suppurata quampliū fieri potest educenda, hinc si sponte non rumpitur abcessus, aperientus est; malum certè nequaquam est contemendum propter vicinitatem cerebri, convenit & hic theriaca & ol. scorpion.

CASUS VII.

De Panaritio.

(Historia vid. pag. 265.)

RESOLUTIO.

Est tumor quidam valde dolotificus in extremitatibus digitorum & pedum, vocatur vulgo das böse Ding oder der Wurm am Finger; dolor valde est vehementis, ut vix ab ullo remedio mitigari possit, quia pars valde sensibilis affligitur, nempe pars membranosa & nervosa, unde sequitur spirituum affluxus, qui valde inflant partes nervosas membranosas & musculos, unde & ipsis sang. impeditur in circulatione, & haec est ratio quare saepe ex vili tumore oriatur inflammatio totius brachii, ob influxum nempe spirituum qui inflant valde partes & musculos, unde impeditur sang. circulatio, qui restagnans inflammatur dum ejus motus intestinus augetur, qui auctore est inflammationis.

Phænomena illa facile applicari possunt; Dolor nempe vehementis est quia affligitur pars sensibilis valde, quæ ipsa madice contrahitur ab humore acri.

Per totum brachium diffunditur dolor propter consensum partium nervosarum, & Spirituum affluxum.

Lipothymia: Spiritus enim per illam spasmodicam concoctionem depauperantur & aliò determinantur, unde mortis cordis languet.

Bezoardica hic sunt exhibenda, quo miasmata illa quæ facile alias à sang. & humoribus circulantibus imbibuntur, eliminantur à corpore.

Externè convenientiunt Saturnina, quæ saturant acidum, quod citius tumor deduci potest ad suppurationem, eò melius est.

CASUS VIII.

De Pernionibus.

(Historia vid. pag. 266.)

RESOLUTIO.

Dudum disputatum fuit, num frigus sit quid positivum vel privativum;

tidiculum sane quod multi statuerint frigus esse quid privativum, nam in nimia refrigeratione partium revera aliquid ingreditur corpus nostrum vel M. S.

Posi-

Positivum illud videtur consistere in aliquo acido coagulante M. S. quæ restagnans facile inflammat.

Curatio nisi ritè instituatur facile degenerat in pejus & sequitur phacelus vel gangræna, destruitur enim tota textura partis nimis refrigeratae, poris vero perversis humores circulantes & sang. trajicitione possunt, unde pars extinguitur

(stirbt ab) itaque maturè succurrendum est medicamentis tum in tum externis.

Externè præter allegata ab A. N. convenienti remedia illa quæ alias in gangræna commendantur, ut theriaca cum spir. vin. Internè bezoartica convenient & sudorifera, omnia tamen tum in tum externa operantur quatenus debellant acidum.

CASUS IX.

De Ecchymosi ex contusione.

(Historia vid. pag. 267.)

RESOLUTIO.

EX his apparet quam lumbricum judicium sit quod ferre solent ex sanguine V. S. extracto, quia ipso momento quo sanguis extravallatur, mutatur, ita ut nil certi inde augurari possimus, statim enim partes subtiliores & volatiliores abeunt in auras & volant, unde reliquæ in musculos & subter cutem effusæ propter defectum partium volatilium circu-